

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội quý I; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, bên cạnh những điều kiện thuận lợi cơ bản, kinh tế - xã hội huyện còn gặp những khó khăn nhất định: giá xăng dầu; vật tư, nguyên vật liệu phục vụ sản xuất; lãi suất vốn vay duy trì ở mức cao. Thị trường hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng trong và ngoài nước phục hồi chậm. Giá thịt lợn hơi xuất chuồng thấp trong khi đó chi phí thức ăn chăn nuôi cao. Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, trái quy luật,... đã ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, sát sao của Huyện ủy, sự điều hành linh hoạt của UBND huyện, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, sự chung sức đồng lòng của nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2023 của huyện đã có những chuyển biến tích cực. Kết quả cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

Triển khai Kế hoạch phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023. Kết quả trong quý I/2023, toàn huyện trồng được 28.969 cây phân tán. Hiện tại, các xã, thị trấn có rừng đang tiếp tục chỉ đạo thực hiện trồng rừng tập trung theo kế hoạch.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nông dân sản xuất vụ Chiêm xuân 2022-2023 đảm bảo đúng khung lịch thời vụ. Tổng diện tích gieo cấy lúa 3.112,8ha, đạt 99,8% kế hoạch, trong đó: diện tích lúa lai, lúa CLC đạt 3.069,8ha, chiếm 98,62% tổng diện tích gieo cấy (lúa CLC 2.841ha, riêng lúa J02 đạt 2.041ha). Tiếp tục đẩy mạnh đưa cơ giới hóa vào sản xuất, đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, cung cấp dịch vụ tại nông thôn; tích cực thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp<sup>1</sup>.

Bám sát diễn biến thời tiết để chủ động thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho sản xuất; tập trung chăm sóc và bảo vệ tốt diện tích lúa đã cấy; thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính, phát hiện sớm các đối tượng sâu bệnh hại và chỉ đạo phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại trên địa bàn xã Tiên Kiên. Triển khai thực hiện công tác phòng

<sup>1</sup> Chỉ đạo triển khai mô hình lúa CLC ST25 tại xã Phùng Nguyên, quy mô 01ha; mô hình ứng dụng cơ giới hóa toàn phần trong sản xuất lúa CLC tại xã Vĩnh Lại, quy mô 06ha; mô hình Lúa Cozy tại 11 xã, thị trấn, tổng diện tích trên 1,5ha; mô hình giống lúa N91 của Công ty Mahyco diện tích 01ha; mô hình Lúa CLC Thái Xuyên 111 diện tích 02ha. Diện tích rau màu các loại 204,9ha; Đàn lợn gần 24.000 con; gia cầm 450 nghìn con

chống thiên tai năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập PCTT&TKCN cấp xã tại xã Bản Nguyên.

Rà soát, ban hành và triển khai xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023<sup>2</sup>. Tổ chức thẩm định, công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với 02 khu dân cư thuộc 02 xã: Bản Nguyên; Xuân Huy. Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch lựa chọn và hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện quy trình sản xuất, chế biến đáp ứng các tiêu chí sản phẩm OCOP.

### ***1.2. Công nghiệp - TTCN, quản lý kết cấu hạ tầng và đầu tư xây dựng***

Tăng cường công tác quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện chấp hành pháp luật về kinh doanh thương mại. Tình hình sản xuất công nghiệp- TTCN quý I/2023 trên địa bàn tiếp tục phát triển ổn định.

Công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý chất lượng công trình được duy trì thực hiện tốt. Hoạt động quản lý, cấp phép xây dựng trên địa bàn được tăng cường. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tập trung kiểm tra, giải tỏa hành lang an toàn giao thông; kiểm tra trật tự xây dựng theo thẩm quyền.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án và UBND các xã, thị trấn tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đã được phê duyệt theo kế hoạch. Tính đến ngày 22/3/2023, tổng số vốn đầu tư công đã thực hiện giải ngân đạt 226,5 tỷ đồng, bằng 35,6% kế hoạch vốn được giao, trong đó: chi đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách huyện 96,6 tỷ đồng, bằng 36% NQ-HĐND huyện.

Rà soát, điều chỉnh Danh mục các dự án trọng điểm cần tập trung chỉ đạo năm 2023, cụ thể: dự án hoàn thành, đưa ra khỏi danh mục 04 dự án<sup>3</sup>; bổ sung danh mục 05 dự án.

### ***1.3. Các ngành dịch vụ***

Đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu cuối năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt, đánh giá nguồn cung và nhu cầu hàng hóa đối với các mặt hàng thiết yếu, chủ động có phương án, biện pháp cân đối cung, cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra gián đoạn nguồn hàng, tăng giá, ép giá để đầu cơ trục lợi trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

Tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường đối với các lĩnh vực về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái phép trên địa bàn.

### ***1.4. Thu, chi ngân sách nhà nước***

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện 278.450 triệu đồng. Trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 80.820 triệu đồng, bằng 67% dự toán tính giao

---

<sup>2</sup> Mục tiêu: xây dựng 01 xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; toàn huyện có thêm 20 khu dân cư trở lên được công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu

<sup>3</sup> (1) Hạ tầng kỹ thuật khu Đồng Giang, TT. Hùng Sơn; (2) Khu dân cư nông thôn mới Tứ Xã (Giai đoạn 2); (3) CTNC đường tỉnh 324B đoạn từ Km0- Km3 và đường nối TL324B với QL2D; (4) CTNC đường nội thị đoạn từ QL32C đi QL2D, TT Lâm Thao.

và 18% Nghị quyết HĐND huyện, bằng 63% so với cùng kỳ. Trong đó, một số khoản thu đạt cao so dự toán tỉnh giao và NQ-HĐND huyện (thuế ngoài quốc doanh, thuế thu nhập cá nhân). Tổng chi ngân sách ước thực hiện 222.026 triệu đồng, trong đó: Chi cân đối ngân sách 168.684 triệu đồng, đạt 34% NQ-HĐND huyện.

### **1.5. Tài nguyên và Môi trường:**

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ Năm BCH TW về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao. Tổ chức tốt việc lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

Tiếp tục triển khai Dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính tại các xã<sup>4</sup>. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tiếp tục triển khai công tác cấp giấy chứng nhận, chuyển nhượng quyền sử dụng đất; cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai. Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện nghiêm quy trình, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, hồ sơ xin cấp giấy phép môi trường các dự án sản xuất, kinh doanh theo quy định. Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng chuyển mục đích sử dụng đất các dự án đang triển khai trên địa bàn<sup>5</sup>.

## **2. Về lĩnh vực Văn hóa-Xã hội**

### **2.1. Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội huyện; tăng cường tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm quan trọng và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương... xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ giỗ tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa – Du lịch đất tổ năm 2023.

Triển khai chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa và số hóa di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030. Tăng cường quản lý và phát huy giá trị di tích văn hóa<sup>6</sup>; đánh giá việc quản lý, sử dụng và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022; hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý và tổ chức tốt các lễ hội của địa phương.

Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, các hoạt động thông tin

---

<sup>4</sup> Phê duyệt thiết kế kỹ thuật Dự án đo đạc, lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính trên địa bàn 6 xã: Xuân Lũng, Xuân Huy, Bản Nguyên, Tiên Kiên, Cao Xá, Sơn Vi.

<sup>5</sup> Thực hiện công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án: xây dựng hạ tầng khu đầu giá QSD đất đồng nhà Vác - TT Lâm Thao; đầu tư xây dựng Khu nhà ở đô thị Lâm Thao; xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn Cao Xá - Tứ Xã - Sơn Vi; xây dựng tuyến đường nối từ QL2D vào Đền thờ Trạng Nguyên Vũ Duệ, xã Vĩnh Lại; Dự án mở rộng khuôn viên Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông; xây dựng trụ sở mới và bãi giữ xe vi phạm Công an huyện; dự án mở rộng nghĩa trang Môm Dền xã Thạch Sơn; các dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn tại các xã...

<sup>6</sup> Kiểm tra thực trạng 06 di tích lịch sử văn hóa đang bị xuống cấp chưa thực hiện quy trình tu bổ, tôn tạo để hướng dẫn xây dựng phương án, thực hiện quy trình bảo quản, tu bổ, tôn tạo.

truyền thông<sup>7</sup>; triển khai công tác chỉnh trang, làm gọn các tuyến cột, cấp điện lực, cấp viễn thông trên địa bàn huyện năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị.

## **2.2. Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục thực nghiêm túc kế hoạch năm học 2022-2023. Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022- 2023 đúng kế hoạch. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất, trường học đạt chuẩn Quốc gia đối với các trường được kiểm tra trong năm 2023. Tổ chức và tham gia các kỳ thi, hội thi đạt kết quả cao<sup>8</sup>. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thí điểm lớp chất lượng cao, phòng học thông minh tại các trường Tiểu học, THCS. Chỉ đạo thực hiện công tác bồi dưỡng giáo viên theo kế hoạch của Bộ, sở GD&ĐT, đồng thời triển khai kế hoạch bồi dưỡng giáo viên các trường MN, TH, THCS năm 2023 theo kế hoạch phối hợp với Trường ĐH Hùng Vương.

## **2.3. Y tế, Dân số, Chữ thập đỏ**

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được duy trì tại các cơ sở y tế ở cả 2 tuyến. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia đảm bảo đúng tiến độ theo quy định. Tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các Đề án, Kế hoạch nâng cao chất lượng dân số. Tính đến hết tháng 02/2023, tổng số sinh 157 trẻ (tăng 04 trẻ so với cùng kỳ), trong đó sinh con thứ 3 trở lên có 23 trường hợp (giảm 02 trường hợp so với cùng kỳ)<sup>9</sup>.

Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023; tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện, cứu trợ xã hội trong và ngoài địa bàn<sup>10</sup>.

## **2.4. Công tác lao động, việc làm và an sinh xã hội:**

Vận động các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ nguồn lực để triển khai phong trào “Tết Nhân ái”; đồng thời xây dựng kế hoạch, tổ chức nhiều hoạt động thăm hỏi, tặng quà đối với các đối tượng chính

---

<sup>7</sup> Tuyển chọn, thành lập đội bóng đá nam của huyện, tổ chức tập luyện và tham gia Giải Bóng đá thị xã Phú Thọ mở rộng năm 2023; Chỉ đạo tổ chức Tháng hoạt động TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

<sup>8</sup> Tham gia Hội thi tuyên truyền viên giỏi trong thực hiện chuyên đề “*Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm*” cấp tỉnh đạt giải Nhất; Giao lưu Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp Tiểu học cấp tỉnh đạt giải Nhất; Giao lưu các Câu lạc bộ tiếng Anh cấp tỉnh dành cho học sinh tiểu học đạt giải Nhì; Giao lưu các Câu lạc bộ tiếng Anh cấp tỉnh dành cho học sinh THCS đạt giải Ba và đạt giải Dự án sáng tạo nhất; Thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tiểu học xếp loại Xuất sắc; Thi sáng tạo Robotics dành cho học sinh trung học cấp tỉnh đạt giải Nhất và giải Nhì. Thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh đạt 03 giải nhất, 17 giải Nhì, 28 giải Ba, 33 giải Khuyến khích, xếp thứ 6 toàn tỉnh.

<sup>9</sup> TTDS-KHHGD huyện phối hợp tổ chức sinh hoạt ngoại khóa tập trung chuyên đề chăm sóc SKSS và giáo dục giới tính cho vị thành niên tại 04 trường THCS: Lâm Thao, Cao Mại, Tứ Xã, Supe.

<sup>10</sup> Duy trì “Nồi cháo nghĩa tình” tại TTYT huyện, trị giá 8,45 triệu đồng.

sách, người có công, đối tượng chính sách xã hội, người cao tuổi; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà một số đơn vị trực và sản xuất kinh doanh trong dịp Tết. Toàn huyện đã tổ chức thăm hỏi, tặng 10.490 suất quà, tổng kinh phí 3.421,845 triệu đồng cho các đối tượng, trong đó 4.858 suất quà với tổng kinh phí 1.200,160 triệu đồng đối với các đối tượng người có công; 81 suất quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí 35,7 triệu đồng; 2.705 suất quà cho các đối tượng NCT, kinh phí 999,53 triệu đồng; 850 hộ nghèo, hộ cận nghèo, tổng kinh phí 574,96 triệu đồng; hỗ trợ các đối tượng khác 1.059 suất quà với tổng kinh phí 611,495 triệu đồng. Chỉ đạo thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng người có công, chính sách xã hội, người cao tuổi theo quy định trước Tết Nguyên đán<sup>11</sup>.

Tăng cường phối hợp nắm bắt việc chi trả, thực hiện chế độ chính sách cho người lao động của các doanh nghiệp trong thời gian chuẩn bị đón Tết dương lịch, tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, nhất là các doanh nghiệp tại cụm công nghiệp Hợp Hải, Kinh Kê, doanh nghiệp có đông người lao động, kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp thực hiện việc chi trả lương, thưởng, các khoản hỗ trợ, bảo đảm quyền lợi chính đáng cho người lao động. Thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, tăng cường phối hợp, quản lý việc tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; nắm bắt chặt chẽ tình hình sử dụng lao động tại các doanh nghiệp sau dịp Tết.

### ***2.5. Công tác tư pháp; tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền***

Chỉ đạo đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường tập huấn để triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công quốc gia. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện ban hành<sup>12</sup>.

Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền tiếp tục được quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Ngay từ những ngày đầu năm, UBND huyện đã ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ năm 2023 của Lãnh đạo UBND huyện và thông báo công khai để người dân, cơ quan, tổ chức được biết<sup>13</sup>.

### ***2.6. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính***

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo quy định<sup>14</sup>. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tinh giản biên, chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC năm 2023. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đến năm 2025. Tập trung nâng cao chất lượng giải quyết các TTHC,

---

<sup>11</sup> Cấp huyện tổ chức 7 đoàn trực tiếp thăm hỏi, động viên, chúc Tết 10 doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh; 51 đối tượng chính sách NCC, BTXH, NCT, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thương do làm nhiệm vụ, bệnh nhân cấp cứu, điều trị tại Trung tâm y tế huyện, tổng trị giá 131,2 triệu đồng.

<sup>12</sup> Ban hành Quyết định công bố 02 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ.

<sup>13</sup> Tổng số lượt công dân đã tiếp 37 lượt, bằng 37 người, 42 vụ việc, trong đó: số vụ việc tiếp lần đầu: 30 vụ; tổng số đơn thuộc thẩm quyền được tiếp nhận 23 đơn, 28 vụ việc; đã giải quyết xong 16 đơn, 28 vụ việc; đang xem xét, giải quyết 07 đơn, 10 vụ việc

<sup>14</sup> Quyết định giao chỉ tiêu biên chế hành chính và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; nâng bậc lương 6 tháng cuối năm 2022 cho 699 CB, CC, VC, NLĐ.

đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành hoạt động. Tiếp tục mở rộng triển khai tiếp nhận, giải quyết TTHC và thanh toán thông qua hình thức trực tuyến.

Chỉ đạo tăng cường công tác QLNN đối với công tác tín ngưỡng, tôn giáo, công tác quản lý hội, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023, tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác văn thư, lưu trữ, công tác thanh niên. Tham gia ý kiến về việc sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập và sáp nhập các đơn vị hành chính giai đoạn 2023- 2025, 2026- 2030 theo hướng dẫn của trung ương, của tỉnh<sup>15</sup>. Đánh giá kết quả thực hiện Hướng dẫn 11-HD/TU về việc “Đề các cấp ủy, chính quyền tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ” năm 2022.

### 3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng

Tình hình ANCT- TTATXH: triển khai có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán; quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp trong đấu tranh phòng chống tội phạm. Công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn được tăng cường, công tác tuần tra, xử lý các vi phạm được duy trì thường xuyên. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT-TTCC; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và công tác PCCC<sup>16</sup>.

Công tác quân sự, quốc phòng: duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo công tác giao nhận quân năm 2023 theo kế hoạch, đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao (*Chỉ tiêu giao 113 công dân, trong đó: quân sự 87 công dân; công an 26 công dân*). Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2023 và phát động phong trào thi đua trong huấn luyện. Xây dựng văn kiện chỉ đạo diễn tập xã chiến đấu trong KVPT năm 2023 và làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập KVPT huyện.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

**1. Ưu điểm:** Tình hình kinh tế- xã hội tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ, các hoạt động sản xuất kinh doanh từng bước hồi phục và phát triển; sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch đề ra; cơ sở hạ tầng kinh tế- xã hội ở cả đô thị và nông thôn ngày càng được tăng cường. Các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn hoá, xã hội được đảm bảo, quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho người dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

**2. Tồn tại, hạn chế:** Thu ngân sách nhà nước kết quả đạt thấp so với cùng kỳ, đặc biệt là thu từ tiền sử dụng đất. Công tác quản lý tổ chức các hoạt động lễ hội ở một số địa phương còn hạn chế. Tiến độ công tác bồi thường, giải phóng

---

<sup>15</sup> Đề án sáp nhập Trung tâm dân số- KHHGD vào Trung tâm y tế huyện; Sáp nhập Trường MN Supe vào sự nghiệp giáo dục huyện; Tổ chức lại Văn phòng Đăng ký đất đai; Sáp nhập huyện, xã theo KL 48-KL/TW

<sup>16</sup> Đã kiểm tra, phát hiện và thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT 26 cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke trong quá trình hoạt động đã “Không duy trì điều kiện về an ninh trật tự; không đủ điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo quy định”. Tuần tra, kiểm soát, phát hiện và lập biên bản 104 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 204.220.000 VNĐ (các lỗi vi phạm: nồng độ cồn; tốc độ; chờ hàng quá khổ, quá tải; tốc độ).

mặt bằng của một số dự án chậm. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản của một số chủ đầu tư chưa chặt chẽ; quản lý đất đai, bảo vệ môi trường ở một số địa phương thực hiện chưa nghiêm. Kết quả kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 chưa đạt được mục tiêu đề ra (*giảm 02 bậc so năm học trước*).

### **3. Nguyên nhân:**

*Nguyên nhân khách quan:* giá cả hàng hóa tiêu dùng, giá nguyên, nhiên, vật liệu tăng cao, đặc biệt giá xăng dầu; thị trường mua bán bất động sản có dấu hiệu chững lại. *Bên cạnh đó thì nguyên nhân chủ quan* đó là sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương trong giải quyết công việc có lúc, có việc còn chưa chặt chẽ, kịp thời. Một bộ phận người dân chưa chấp hành nghiêm các quy định của nhà nước về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Công tác quản lý và phối hợp thu ngân sách ở một số địa phương còn hạn chế.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2023**

1. Chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn người dân thu hoạch lúa Chiêm Xuân và các cây trồng khác. Chủ động phòng ngừa và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung nguồn lực đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống thủy lợi trên địa bàn bảo đảm nguồn nước tưới phục vụ sản xuất. Chủ động bố trí thời vụ, diện tích với cơ cấu cây trồng phù hợp để đạt diện tích sản xuất vụ Đông tối đa, đảm bảo năng suất và có hiệu quả kinh tế.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các chủ thể tích cực tham gia thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023 tại xã Bản Nguyên.

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, bảo đảm tiến độ thực hiện các dự án. Tập trung khắc phục các khó khăn, vướng mắc về giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công; triển khai việc hỗ trợ xi măng đầu tư nâng cấp, cải tạo các tuyến đường giao thông nông thôn. Tiếp tục bám sát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp nhằm kịp thời khắc phục, hỗ trợ các doanh nghiệp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh.

3. Chỉ đạo thực hiện các chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị định của Chính phủ. Tăng cường phối hợp trong công tác quản lý thu, chống thất thu thuế; rà soát, khai thác các nguồn thu phát sinh; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Luật Thuế. Thực hiện chi NSNN đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng chính sách, đảm bảo an sinh xã hội.

4. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 theo kế hoạch. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với 07 dự án chuyển tiếp và 04 dự án đã phê duyệt giá khởi điểm tại địa bàn các xã, thị trấn. Tổ chức triển khai lập quy hoạch chi tiết mở rộng, xây mới đất nghĩa trang, nghĩa địa và thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng quỹ đất công ích trên địa bàn các xã, thị trấn theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5421/UBND-KTN ngày 03/12/2020. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy hoạch sử dụng đất huyện Lâm Thao giai đoạn 2021-2030; đồng thời tiến hành kiểm

tra, rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường; chỉ đạo hoàn thiện các quy trình sắp xếp lại, xử lý tài sản nhà, đất dôi dư. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn

**5.** Thực hiện tốt kế hoạch tham gia các hoạt động văn hóa, tuyên truyền phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng năm 2023; duy trì công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; công tác bảo vệ, trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn. Nghiêm túc thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử. Cập nhật 100% các TTHC trên hệ thống dịch vụ công tỉnh Phú Thọ, đảm bảo không phát sinh hồ sơ chậm, muộn. Tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến đối với các dịch vụ mức độ 3, 4.

**6.** Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học 2022- 2023; nâng cao chất lượng giáo dục; hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học; xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp MN, TH, THCS theo quy định. Chỉ đạo tiếp tục khảo sát chất lượng học sinh, thực hiện tư vấn phân luồng học sinh sau THCS; tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9 thi vào THPT hiệu quả; thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi các khối lớp 6,7,8 năm học 2022-2023. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xây dựng CSVCS trường học đạt chuẩn Quốc gia đối với các trường được kiểm tra trong năm 2023; các trường hoàn thiện tiêu chí, hồ sơ đảm bảo kế hoạch KĐCL giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

**7.** Quan tâm thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cho người dân, từng bước củng cố cơ sở vật chất cho các cơ sở y tế; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là chính sách đối với hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lao động, việc làm và dạy nghề.

**8.** Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách thủ tục hành chính, thúc đẩy giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Tích cực triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, bảo đảm lộ trình, tiến độ đề ra. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023.

**9.** Giữ vững ANCT-TTATXH, tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chủ động nắm bắt tình hình, xây dựng các phương án đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra Lễ hội Đền Hùng năm Quý Mão. Chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tổ chức nhiệm vụ huấn luyện lực lượng DQTV theo đúng kế hoạch. Chỉ đạo xã Bản Nguyên diễn tập PCTT và TKCN; xã Thạch Sơn diễn tập chiến đấu phòng thủ. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho diễn tập KVPT huyện.

**10.** Tăng cường công tác dân vận chính quyền và công tác đối thoại với



nhân dân, cũng như việc phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân về chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của huyện tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân để triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng... đặc biệt là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023. UBND huyện trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Sở KH&ĐT (B/cáo);
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH<sub>(L...b)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Hoàng Phúc**

-